8. *Num requiratur non tantum theologica, sed etiam iuridica fides bona?*
9. *Verus sensus Regulae quis sit?*
10. *Per illam correctum fuit Jus civile admittens malam fidem in praescriptione.*
11. *Tempus immemorabile non excusat a mala fide.*
12. *In foro externo bona fides praesumitur, donec probetur mala.*
13. *Quibus modis mala fides probari possit.*

14. *Fallentia aliqua circa hanc Regulam.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis proprius illius sensus sit? Supposita ex lib. II. Tit. XXVI. notitia praescriptionis ante Responsionem, Notandum, quod per bonam fidem pro acquirenda praescriptione requisitam nil aliud intelligatur, quam proba existimatio sive credulitas, qua quis prudenter credit vel iudicat, rem, quam possidet, et de cujus praescriptione quaeritur, esse suam. arg.

1. *Che cosa è la buona fede?*
2. *E cosa la mala fede?*
3. *Colui che possiede una cosa, che sa o ritiene essere altrui, non può prescriverla con alcun tempo:*
4. *anche se conosca tale circostanza non dall'inizio ma durante il tempo della prescrizione.*
5. *Colui che apprende l'altruità della cosa altrui successivamente al completamento del tempo della prescrizione non è tenuto a restituirla.*
6. *Colui che dubita sin dall'inizio se la cosa sia aliena, non può prescriverla.*
7. *Può invece prescrivere se il dubbio sopravvenga per la prima volta dopo l'inizio del tempo della prescrizione.*
8. *Se si richieda la buona fede non solo teologica ma anche giuridica.*
9. *Quale è il senso genuino della Regula?*
10. *Attraverso la presente Regula fu corretto il diritto civile che ammette la mala fede nella prescrizione.*
11. *L'ab immemorabili non scusa la mala fede.*
12. *Nel foro esterno la buona fede si presume fino a prova contraria.*
13. *Con quali modalità possa essere provata la mala fede.*
14. *Le deroghe alla Regula.*

1 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa tale Regula? E quale ne è il proprio vero significato? Supposti per acquisiti i dati sulla prescrizione di cui al libro II, titolo XXVI (*Jus canonicum, tomus secundus*¹), è da notarsi che per 'buona fede' richiesta nella prescrizione si intende null'altro che l'onesta convinzione o credenza, in forza della quale qualcuno prudentemente ritiene o giudica essere sua la cosa che possiede e sulla cui prescrizione si

¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 364

can. Si virgo 5. cau. 34. q. I. Dicitur autem notanter *prudenter*, seu rationabiliter; nam qui ex crassa vel affectata ignorantia id iudicat, bonam fidem habere censendus non est, quia male, seu inique ignorat rem non esse suam, sed alienam, juxta illud Psal. 35. *Noluit intelligere, ut bene ageret.*

Mala fides econtra ad propositum in ordine ad praescriptionem est certa scientia seu cognitio, qua quis scit, vel prudens existimatio aut credulitas, qua prudenter seu rationabiliter credit vel iudicat, rem, quam possidet, et praescribere vult, non esse suam, sed alienam. arg. c. fin. de praescript. Hoc notato,

Resp. I. Regula II. id dicere vult, quod possessor malae fidei, hoc est, ille, qui possidet rem aliquam, quam scit, vel prudenter credit aut existimat, esse alienam, eam nullo, etiam longissimo et immemoriali tempore praescribere possit. Ratio datur cap. fin. de Praescript. ibi: *quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, Synodali iudicio definimus, ut nulla valeat absque bona fide praescriptio tam canonica quam civilis.*

Procedit Regula etiam casu, quo quis possessionem bona fide incoepit quidem, prudenter credens vel iudicans rem esse suam, postea vero tempore intermedio ad praescribendum per Jura requisito rescit, vel prudenter credit aut iudicat rem esse alienam: textu claro cit. c. fin. de Praescript. ibi: *Oportet, ut, qui praescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienae.*

indaga, can. *Si virgo* (C.34 q.1e2 c.5²). Non casualmente si dice *prudenter*, ossia ragionevolmente; infatti colui che ritenga ciò per ignoranza crassa o affettata, deve ritenersi privo di buona fede, dal momento che maliziosamente o iniquamente ignora che la cosa non è sua ma altrui, conformemente al salmo 35 (Sal 35(36), 4³): *Cessò di comprendere e di fare bene.*

2 Al contrario la mala fede in tema di prescrizione è la certa coscienza o cognizione per la quale qualcuno sa; o anche la convinzione prudente o la credenza, in forza delle quali prudentemente ossia ragionevolmente ritiene e giudica che la cosa - che possiede e che vuole prescrivere - non è sua ma altrui, cap. *Quoniam* (X.2.26.20⁴). Ciò premesso,

3 SI RISPONDE. La Regula II vuole esprimere ciò: che il possessore di mala fede (cioè colui che possiede una certa cosa che sa o prudentemente ritiene o stima essere altrui) non può prescrivere quella cosa con alcun tempo, anche lunghissimo o immemorabile. La ragione ci è offerta al cap. *Quoniam* (X.2.26.20⁵), dove: *poichè tutto ciò che non procede dalla fiducia è peccato, con decisione sinodale, stabiliamo che senza buona fede non abbia valore né la prescrizione canonica né quella civile.*

4 La Regula s'applica anche nel caso in cui qualcuno abbia iniziato il possesso in buona fede, prudentemente credendo o ritenendo propria la cosa e successivamente durante il decorso del tempo richiesto dal diritto per prescrivere, prudentemente creda o giudichi la cosa altrui: si veda il chiaro testo citato del cap. *Quoniam* (X.2.26.20⁶), dove: *E' necessario che colui che prescrive in*